Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 02.12.2022 г. №
455, от 29.01.2024 г. № 50)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  22 декабря 2014 года                                                                                   № 309

Об утверждении Положения
о порядке установления в городах, селах, поселках

Приднестровской Молдавской Республики
памятников, мемориальных досок (памятных знаков)

В соответствии со статьями 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с
дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), в
целях определения единого порядка установления в городах, селах, поселках
Приднестровской Молдавской Республики памятников, мемориальных досок
(памятных знаков), а также утверждения состава Комиссии по увековечению
памяти выдающихся личностей или знаменательных событий Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке установления в городах, селах,
поселках Приднестровской Молдавской Республики памятников,
мемориальных досок (памятных знаков) согласно Приложению № 1
к настоящему Постановлению.

2. Утвердить состав Комиссии по увековечению памяти выдающихся
личностей или знаменательных событий согласно Приложению № 2
к настоящему Постановлению.

3. Ответственность за реализацию настоящего Постановления
возложить на начальника Государственной службы по культуре и
историческому наследию Приднестровской Молдавской Республики и глав
государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня отмены Указа
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля

2010 года № 98 «О порядке установления в городах, селах, поселках
Приднестровской Молдавской Республики памятников, мемориальных досок
(памятных знаков)» (САЗ 10-8).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                            Т.ТУРАНСКАЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 декабря 2014 года № 309

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления в городах, селах, поселках

Приднестровской Молдавской Республики
памятников, мемориальных досок (памятных знаков)

Настоящее Положение определяет основания для принятия решений
об увековечении памяти выдающихся событий в истории городов, сел,
поселков Приднестровской Молдавской Республики, а также личностей,
достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли
долговременную пользу Приднестровской Молдавской Республике; порядок
рассмотрения и решения вопросов об установке памятников, мемориальных
досок (памятных знаков); правила установки памятников, мемориальных
досок (памятных знаков); порядок учета памятников, мемориальных досок
(памятных знаков) и обязанности организаций по их сохранению и
поддержанию в эстетическом виде.

1. Общие положения

1. Памятники, мемориальные доски (памятные знаки) – это формы
монументального искусства, предназначенные для увековечения памяти
о выдающейся личности или знаменательном событии в истории района,
города, села, поселка Приднестровской Молдавской Республики.

2. Мемориальные доски устанавливаются на фасадах зданий
и сооружений, а также в интерьерах помещений, где происходили
исторические события, проживали, обучались или работали выдающиеся
личности. Памятники, мемориальные доски (памятные знаки)
устанавливаются в местах, определенных государственными
администрациями городов и районов.

Настоящее Положение не регулирует вопросы установления памятников
(памятных знаков) на захоронениях граждан, расположенных на территории
общественных и вероисповедальных кладбищ.

3. Изготовление и установка памятников, мемориальных досок
(памятных знаков) осуществляется после принятия решения
соответствующими местными Советами народных депутатов об установке
памятников, мемориальных досок (памятных знаков).

2. Основания для принятия решения
об увековечении памяти лица или события

4. Основаниями для принятия решения об установке памятников,
мемориальных досок (памятных знаков) являются:

а) значимость события в истории Приднестровской Молдавской
Республики, мира и так далее;

б) официальное признание особого вклада увековечиваемого лица или
события в сферу деятельности, принесшей пользу мировому сообществу,
Приднестровской Молдавской Республике, району, городу, селу, поселку;

в) документальное подтверждение заслуг личности перед
Приднестровьем в государственной, общественной, политической, военной,
производственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве,
медицине, культуре, спорте и других видах деятельности.

3. Правила установки памятников,
мемориальных досок (памятных знаков)

5. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя
которого предлагается увековечить, памятники, мемориальные доски
(памятные знаки) могут быть установлены, не ранее чем через:

а) 5 лет после кончины лица, имя которого увековечивается;
б) 3 года после события, в память которого они устанавливаются.
Памятные знаки и мемориальные доски могут быть установлены

в исключительных случаях по решению местного Совета народных депутатов
независимо от сроков, изложенных в подпунктах «а», «б» настоящего пункта.

6. В память о выдающейся личности в пределах населенного пункта
может быть установлен только один памятник или одна мемориальная доска
(памятный знак).

Если память о событии или гражданине уже увековечена в других
формах, мемориальные доски не устанавливаются, за исключением случаев,
когда решение об установке мемориальной доски принимается с учетом
особой важности исторического события или особых заслуг гражданина перед
городом или Приднестровской Молдавской Республикой.

7. Установление памятников, мемориальных досок (памятных знаков)
осуществляется за счет собственных и (или) привлеченных средств,
предоставляемых ходатайствующими организациями.

На основании решения соответствующего местного Совета народных
депутатов памятники, мемориальные доски (памятные знаки) могут
устанавливаться за счет местного бюджета.

4. Порядок рассмотрения и реализации ходатайств

8. Вопросы увековечения памяти выдающихся личностей или
знаменательных событий, установки памятников, мемориальных досок

(памятных знаков) рассматривает Комиссия по увековечению памяти
выдающихся личностей или знаменательных событий (далее – Комиссия),
которая действует при исполнительном органе государственной власти,
осуществляющем функции по выработке государственной политики в области
культуры и искусства, исторического наследия. Состав Комиссии
утверждается Приложением № 2 к настоящему Постановлению.

9. В заседании Комиссии участвуют представители только тех
государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики, на территории которых планируется увековечение
памяти выдающейся личности или знаменательного события.

10. С ходатайством об установлении памятников, мемориальных досок
(памятных знаков) могут выступать органы государственной власти и
местного самоуправления, предприятия, учреждения, общественные
организации и движения, другие юридические лица (далее – организации).
Ходатайства родственников и других физических лиц Комиссией не
рассматриваются.

11. Ходатайства и приложенные документы направляются
в государственные администрации городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики, которые в течение 2 (двух) месяцев со дня их
поступления ведут регистрацию, рассмотрение и согласование для
последующего направления в Комиссию.

12. Комиссия рассматривает ходатайства и приложенные документы,
поступающие от государственных администраций городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики, в течение 1 (одного) месяца со дня
их поступления.

Документы должны быть направлены не позднее чем за 2 (два) месяца
до планируемой даты открытия памятника или мемориальной доски
(памятного знака).

Ходатайство и документы, указанные в пункте 13 настоящего
Положения, не предоставленные в полном объеме, не выносятся на
рассмотрение Комиссией.

Комиссия не рассматривает обращения по уже созданным
(изготовленным) или установленным памятникам, мемориальным доскам
(памятным знакам).

Периодичность заседаний определяется председателем Комиссии,
исходя из поступивших ходатайств и документов, но не чаще 1 (одного) раза
в месяц.

13. Перечень документов, представляемых в государственные
администрации городов и районов для рассмотрения вопросов увековечения
памяти выдающихся личностей или знаменательных событий, установки
памятников, мемориальных досок (памятных знаков):

а) ходатайство организации с содержанием сведений об особом вкладе
и заслугах предлагаемого к увековечиванию лица, деятельность которого
принесла долговременную пользу мировому сообществу, Приднестровской
Молдавской Республике, району, городу, селу или поселку, или сведений

о знаменательном, историческом событии, память о котором предлагается
увековечить;

б) историческая или историко-биографическая справка;
в) копии документов (в том числе архивных), подтверждающих

достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;
г) предложение по тексту надписи на мемориальной доске;
д) документы из соответствующих жилищно-эксплуатационных

организаций или архива с указанием периода проживания в данном здании
лица, жизнь и деятельность которого увековечивается;

е) информация о перспективах финансирования работ
по проектированию, изготовлению и установке памятников, мемориальных
досок (памятных знаков);

ж) согласие собственника, если размещение памятника, мемориальной
доски (памятного знака) осуществляется на объектах, не находящихся
в муниципальной собственности;

з) предложение(я) организации о территории, на которой
предусматривается установка памятника, либо о местоположении строения,
если предполагается установка мемориальной доски;

и) эскизный проект памятника или мемориальной доски (памятного
знака) с указанием размера, материала, из которого будет изготовлен объект;

к) визуализация памятника или мемориальной доски (памятного знака)
на планируемом месте установки (графическое изображение).

14. В результате рассмотрения ходатайств Комиссия принимает одно
из следующих решений:

а) поддержать ходатайство об установке памятника либо мемориальной
доски (памятного знака) и направить решение Комиссии в соответствующую
государственную администрацию города и района и документы,
предусмотренные пунктом 13 настоящего Положения, для внесения его
на обсуждение сессии соответствующего местного Совета народных
депутатов.

В случае принятия положительного решения местным Советом
народных депутатов разработка проектной документации памятника,
мемориальной доски (памятного знака) обеспечивается инициатором
установки памятника, мемориальной доски (памятного знака) и
предоставляется в соответствующую государственную администрацию города
(района) Приднестровской Молдавской Республики;

б) отклонить ходатайство, направить обратившейся организации
мотивированный отказ;

в) рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память
выдающейся личности или знаменательного события в других формах.

15. Повторное ходатайство об установлении памятника, мемориальной
доски (памятного знака) может быть представлено на рассмотрение не ранее,
чем через год после принятия Комиссией решения об отклонении ходатайства.

16. часть первая исключена.

На все памятники, мемориальные доски (памятные знаки) в
обязательном порядке разрабатывается проектная документация, которая
утверждается соответствующей государственной администрацией города и
района.

Часть третья исключена.
17. Соответствующая государственная администрация города и района

организует установку памятника, мемориальной доски (памятного знака),
подготовку и проведение совместно с заинтересованными организациями
церемонии торжественного открытия, координацию вопросов изготовления
памятника, мемориальной доски (памятного знака), а также определяет
балансодержателя.

5. Порядок установления и содержания памятников,
мемориальных досок (памятных знаков)

18. Памятники, мемориальные доски (памятные знаки) выполняются
только из долговечных материалов. Эскизный проект места их размещения
согласовывается с соответствующей государственной администрацией города
и района.

19. До внесения памятника, мемориальной доски (памятного знака)
в список выявленных объектов культурного наследия, осуществленного
на основании заключения государственной историко-культурной экспертизы,
меры по его сохранению принимает собственник или балансодержатель
объекта.

Текущее содержание памятников, мемориальных досок (памятных
знаков) осуществляется в едином комплексе с прилегающей территорией,
определенной проектом.

20. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы охраны объектов культурного наследия, осуществляет
государственный учет памятников, мемориальных досок (памятных знаков)
согласно действующему законодательству.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 декабря 2014 года № 309

Состав Комиссии по увековечению памяти
выдающихся личностей или знаменательных событий

1. Председатель Комиссии – начальник Государственной службы по
культуре и историческому наследию Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Заместитель председателя Комиссии – начальник Управления
историко-культурного наследия Государственной службы по культуре
и историческому наследию Приднестровской Молдавской Республики.

3. Секретарь Комиссии – главный специалист Управления историко-
культурного наследия Государственной службы по культуре и историческому
наследию Приднестровской Молдавской Республики.

4. Члены Комиссии:
а) представитель финансово-правового и организационного обеспечения

Государственной службы по культуре и историческому наследию
Приднестровской Молдавской Республики;

б) представитель Государственной администрации города Тирасполя
и города Днестровска;

в) представитель Государственной администрации города Бендеры;
г) представитель Государственной администрации Слободзейского

района и города Слободзеи;
д) представитель Государственной администрации Григориопольского

района и города Григориополя;
е) представитель Государственной администрации Дубоссарского

района и города Дубоссары;
ж) представитель Государственной администрации Рыбницкого района

и города Рыбницы;
з) представитель Государственной администрации Каменского района

и города Каменки;
и) представитель Общественной палаты Приднестровской Молдавской

Республики;
к) представители Института государственного управления и социально-

гуманитарных наук государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»;

л) представитель государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Бендерский высший
художественный колледж им. В.И. Постойкина»;

м) представитель кафедры «Архитектура и дизайн» Бендерского
политехнического филиала государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»;

н) представитель некоммерческого партнерства «Центр исследования
культурно-исторического и духовного наследия»;

о) представитель общественной организации «Союз художников
Приднестровья»;

п) представитель общественной организации «Союз дизайнеров
Приднестровья»;

р) представитель общественной организации «Союз писателей
Приднестровья»;

с) представитель республиканской общественной организации «Союз
архитекторов Приднестровья».